MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS GUARULHOS
CONSELHO DE CÂMPUS

CONVOCAÇÃO N." 003/2017

O Presidente do Conselho de Câmpus do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo convoca Vossa Senhoria para a 7® Reunião
Ordinária, a realizar-se no dia 8 de agosto de 2017, às 13h, no auditório do Câmpus Guarulhos.

I. Expediente
Aprovação das atas das reuniões realizadas nos dias 21/12/2016 e 06/07/2017.

II. Ordem do dia

1. Posse dos novos conselheiros do CONCAM ausentes nas reuniões anteriores.

2. Assunto: Comissão para avaliação da entrega das refeições.
Apresentadores; Alexandre Pereira de Freitas

3. Assunto: Discussão e aprovação da minuta do regulamento interno para autorização de
afastamento remunerado para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu.

Relator: Leandro Cabral da Silva

4. Assunto: Apresentação de uma minuta do calendário com os eventos mensais de
integração entre alunos e servidores.
Apresentadores: Leandro Cabral da Silva e Valdemir Alves Júnior

5. Assunto: Apresentação de uma lista com os principais representantes da sociedade
civil organizada da cidade de Guarulhos para representante da comunidade externa
no CONCAM.

Apresentador: Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

6. Assunto: Discussão sobre os calendários acadêmicos dos cursos técnicos

concomitantes e/ou subsequente, técnicos integrados, licenciatura, tecnologias e
bacharelado do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de dois mil e dezoito.
Apresentador: Rogério Daniel Dantas

7. Assunto: Discussão sobre o convênio com a UNIFESP para atendimento médico dos
servidores do IFSP Câmpus Guarulhos.
Apresentador: Leonardo Silvestre Neman

8. Assunto: Discussão sobre a criação do grêmio estudantil do Câmpus Guarulhos.
Apresentadores: Erick Victor Ferreira e Gabriela Halt de Alcantara Fernandes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÃMPUSGUARULHOS
CONSELHO DE CÃMPUS

9. Pauta da próxima reunião.

Guarulhos, 31 de julho de 2017.

Ricardo Ag^tihho de Rezende Júnior
Presidente do Conselho de Câmpus

IFSP - Câmpus Guarulhos